Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREU LANDIA

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 0040/2020

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Neto Dias
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que,
após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo
SOLICITAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DE VELÓRIO DE
ABREULANDIA.

Muitas cidades do Tocantins já possuem uma casa para realizar
velórios e, neste momento fúnebre, espaços de igrejas e residências é que
são utilizados pela comunidade local, carecendo de intervenção do poder
público no sentido de construir uma Casa de Velório com sala de espera,
banheiros, cozinhas e quartos para que a família e os amigos enlutados
tenham mais conforto durante a despedida de seu ente querido.

A solicitação em questão já foi alvo de propositura deste
parlamentar, devidamente aprovada pelo plenário da Câmara Municipal, no
exercício 2019 por força do Requerimento n

° 030/2019, entretanto ainda não foi atendido.
Nesse sentido, considerando a relevância do pedido e que municípios

do mesmo porte do nosso, a exemplo de Chapada de Areia, já possuem essa
estrutura física, solicitamos dos vereadores a aprovação deste
Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 12 dias de agosto de 2020

RAIMUNDO NONATO A' D SOUSA (NONATIM) - PT
Vereador

Rua 7 de Setembro, S/N — Centro, CEP.: 77.693-000, Abreulândia — TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.comsite: www.abreulandia. to. leg. br